



MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECRETO nº. 2.373/2024

Altera o Decreto nº. 2.155/2022, que se refere ao processo de seleção de diretores de unidades educacionais públicas municipais de Araruna (PR) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 61, inciso I, alínea "a", da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º. O art. 5º do Decreto 2.155/2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 5º A avaliação de mérito será composta pela análise curricular da chapa mediante a registro da chapa com documentação comprobatória de acordo com o Anexo I, deste decreto e será realizado por Comissão criada para fins de coordenação e supervisão do Processo de Seleção de Diretores. Parágrafo único. Em caso de chapa dupla, somente deverá ser homologada quando todos os membros da mesma cumprirem com os requisitos dispostos neste decreto."

Art. 2º. O art. 6º do Decreto 2.155/2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 6º A avaliação de desempenho será composta pela análise de desempenho dos componentes da chapa, mediante avaliação do coletivo de membros do quadro próprio do magistério (OPM) e demais servidores públicos efetivos lotados na unidade educacional em questão de pleito, de acordo com o Anexo II deste Decreto, em local e horário pré-determinados, com quórum de oitenta por cento (80%) em primeira convocação e quórum que houver em segunda convocação. Parágrafo único. Em caso de chapa dupla, será realizada avaliação individual para cada função e será considerada como nota final a média da avaliação dos componentes."

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Evangelista Dal Santos.

Araruna, 07 de agosto de 2024.

Leandro Cesar De Oliveira
Prefeito

Praça Nossa Senhora do Rocio, 390 – Caixa Postal, 30 – Telefax (44) 3562-1383
CEP 87260-000 – Araruna - Paraná



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
Estado do Paraná
Exercício: 2023

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2024

CONTRATADO (A)
Fornecedor: ALCIR ROBERTO BASSANI RG: 023.907.129-83
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	PAO CASEIRO	KG	399	20,00	7.980,00
TOTAL:						R\$ 7.980,00

CONTRATADO (A)
Fornecedor: ARIADNE DE OLIVEIRA CPF: 065.317.939-10 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	2	ABOBRINHA VERDE	KG	72	6,50	468,00
1	3	ALFACE	KG	46	13,00	598,00
1	4	BETERRABA	KG	117	5,00	585,00
1	5	CHEIRO VERDE	KG	27	14,50	391,50
1	6	COUVE	KG	171	13,00	2.223,00
1	7	MANDIOCA DESCASCADA	KG	384	9,50	3.648,00
2	8	MANDIOCA DESCASCADA	KG	300	9,50	2.850,00
2	4	COUVE	KG	150	13,00	1.950,00
TOTAL:						R\$ 12.713,50

CONTRATADO (A)
Fornecedor: CLAUDIA AP DA S. MARTINS CPF: 621.436.209-00 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	BATATA DOCE	KG	268	4,00	1.072,00
1	7	REPOLHO	KG	756	4,65	3.515,40
1	8	TOMATE	KG	1278	7,50	9.585,00
2	5	TOMATE	KG	100	7,50	750,00
2	6	REPOLHO	KG	100	4,65	465,00
2	1	BATATA DOCE	KG	56,25	4,00	225,00
TOTAL:						R\$ 15.612,40

CONTRATADO (A)
Fornecedor: LUCIENE SILVEIRA GOMES CPF: 621.436.209-00 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	9	ALFACE	KG	165	13,00	2.145,00
1	10	BETERRABA	KG	378	5,00	1.890,00
1	12	CHEIRO VERDE	KG	117	14,50	1.696,50
1	9	ALFACE	KG	300	13,00	3.900,00
1	10	BETERRABA	KG	200	5,00	1.000,00
1	12	CHEIRO VERDE	KG	200	14,50	2.900,00
TOTAL:						R\$ 13.531,50

CONTRATADO (A)
Fornecedor: PEDRO LUIZ ALVES VISSOTTO CPF: 072.553.009-01 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	15	ACAÍRAO	PCT	12	32,50	390,00
1	16	COLORAU	KG	45	31,50	1.417,50
1	17	EXTRATO DE TOMATE	KG	240	19,50	4.680,00
1	18	MACARRAO CASEIRO	KG	450	16,50	7.425,00
2	8	ACAÍRAO	PCT	150	32,50	4.875,00
2	9	COLORAU	KG	100	31,50	3.150,00
2	10	EXTRATO DE TOMATE	KG	200	15,20	3.040,00
TOTAL:						R\$ 24.957,50

CONTRATADO (A)
Fornecedor: IVONE RANTIN CPF: 585.857.379-72 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	19	BANANA	KG	2897	4,70	13.615,90
1	20	MAMÃO	KG	878	6,50	5.707,00
1	21	MELANCIA	KG	2038	4,00	8.152,00
1	22	PAO CASEIRO	KG	159	20,00	3.180,00
1	23	UVA SEM SEMENTE	KG	242	15,50	3.751,00
2	11	BANANA	KG	200	4,70	940,00
2	12	MAMÃO	KG	200	6,50	1.300,00
2	13	MELANCIA	KG	500	4,00	2.000,00
TOTAL:						R\$ 37.347,20

CONTRATADO (A)
Fornecedor: SEVERINO LUIZ DO NASCIMENTO CPF: 197.235.129-04 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	24	ABOBRINHA VERDE	KG	234	6,50	1.521,00
1	25	PAO CASEIRO	KG	120	20,00	2.400,00
2	15	ABOBRINHA VERDE	KG	150	6,50	975,00
2	16	PAO CASEIRO	KG	150	20,00	3.000,00
TOTAL:						R\$ 7.906,00

CONTRATADO (A)
Fornecedor: ADEMIR BASIRA CPF: 587.666.189-91 RG: -
Endereço: - CEP: -
Bairro: Cidade: -
Telefone: -

Lot	Orde	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
2	1	CAFÉ	KG	300	32,00	9.600,00
TOTAL:						R\$ 9.600,00

OBJETO
AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO E PROJEITO EDIPCAR, SEMESTRE 002/2024.

Programática	Fonte	Descrição
0900212106003520561390320000	1107	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0900212106003520561390320000	31110	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
0900412106003520441390320000	1107	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
1400212106003520911390320000	1000	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 75, inciso II, c/c art. 72, da Lei 14.133/2021.

Leandro Cesar de Oliveira
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 33/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº71/2024

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Faço ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário, e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17 da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto da Dispensa de Licitação conforme segue:

FORNECEDOR: SEVERINO LUIZ DO NASCIMENTO CPF: 197.235.129-04 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 7.896,00

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	ABOBRINHA	SL	KG	234	R\$ 6,50	R\$ 1.521,00
	PAO CASEIRO	SL	KG	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	ABOBRINHA	SL	KG	150	R\$ 6,50	R\$ 975,00
	PAO CASEIRO	SL	KG	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00

FORNECEDOR: LUCIENE SILVEIRA GOMES CPF: 621.436.209-00 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 13.531,50

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	ALFACE	JS	KG	165	R\$ 13,00	R\$ 2.145,00
	BETERRABA	JS	KG	378	R\$ 5,00	R\$ 1.890,00
	CHEIRO VERDE	JS	KG	117	R\$ 14,50	R\$ 1.696,50

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	ALFACE	JS	KG	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
	BETERRABA	JS	KG	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
	CHEIRO VERDE	JS	KG	200	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

FORNECEDOR: IVONE RANTIN CPF: 585.857.379-72 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 37.347,20

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	BANANA	RA	KG	2897	R\$ 4,70	R\$ 13.615,90
	MAMÃO	RA	KG	878	R\$ 6,50	R\$ 5.707,00
	MELANCIA	RA	KG	2038	R\$ 4,00	R\$ 8.152,00
	PAO CASEIRO	RA	KG	159	R\$ 20,00	R\$ 3.180,00
	UVA SEM SEMENTE	RA	KG	242	R\$ 15,50	R\$ 3.751,00

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	BANANA	RA	KG	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
	MAMÃO	RA	KG	200	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
	MELANCIA	RA	KG	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00

FORNECEDOR: ARIADNE DE OLIVEIRA CPF: 065.317.939-10 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 12.713,50

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	COUVE	AO	KG	171	R\$ 13,00	R\$ 2.223,00
	MANDIOCA DESCASCADA	AO	KG	384	R\$ 9,50	R\$ 3.648,00
	CHEIRO VERDE	AO	KG	27	R\$ 14,50	R\$ 391,50
	BETERRABA	AO	KG	117	R\$ 5,00	R\$ 585,00
	ALFACE	AO	KG	46	R\$ 13,00	R\$ 598,00
	ABOBRINHA VERDE	AO	KG	72	R\$ 6,50	R\$ 468,00

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	COUVE	AO	KG	150	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
	MANDIOCA DESCASCADA	AO	KG	300	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

FORNECEDOR: CLAUDIA AP DA S. MARTINS CPF: 050.420.589-74 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 15.612,40

DEPARTAMENTO: EDUCAÇÃO:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	REPOLHO	CM	KG	756	R\$ 4,65	R\$ 3.515,40
	TOMATE	CM	KG	1278	R\$ 7,50	R\$ 9.585,00
	BATATA DOCE	CM	KG	268	R\$ 4,00	R\$ 1.072,00

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	REPOLHO	CM	KG	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00
	TOMATE	CM	KG	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00
	BATATA DOCE	CM	KG	56,25	R\$4,00	R\$ 225,00

FORNECEDOR: ADEMIR BASIRA CPF: 587.666.189-91 VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 9.600,00

DEPARTAMENTO: ASSISTÊNCIA SOCIAL:	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
	CAFÉ TORRADO E MOIDO	RASERA	KG	300	R\$ 32,00	R\$ 9.600,00

Leandro Cesar de Oliveira
PREFEITO

Araruna, 07/08/2024.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA – ESTADO DO PARANÁ
PRAÇA NOSSA SENHORA DO ROCIO Nº 390 – CNPJ: 75.359.760/0001-99
FONE/FAX: 44 3562 1383

EXTRATO DA ATA DE REG. DE PREÇO Nº. 58/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ: 75.359.760/0001-99

CONTRATADO: VIA CLEAN COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA, CONTAINER, PALLETS E DEMAIS PRODUTOS PLASTICOS - EIRELI
CNPJ: 37.882.301/0001-04

Pregão 1/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1/2024

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓDULOS DE BORRACHA (LIMBADA) E MATERIAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA PARA ATENDER A DIVISÃO DE VIAGÇÃO E OBRAS E SERVIÇOS URBANOS.

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marcas/Espec.
1	18966	TACHINHA AMARELA BIDIREDIONAL - 19x4x2,2CM	UN	350	R\$ 14,2400	R\$ 4.984,0000	
2	18967	TACHÃO AMARELO BIDIREDIONAL - 25x15x5CM	UN	300	R\$ 22,3000	R\$ 6.690,0000	
3	18968	COLA FIXADORA BICOMPONENTE - 1KG	UN	45	R\$ 13,8800	R\$ 624,6000	
					TOTAL:	R\$ 12.298,6000	

VALOR TOTAL: R\$ 12.298,60 (doze mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta centavos).

DATA DE ASSINATURA DA ATA DE RP: 07 de agosto de 2024.

VIGÊNCIA DA ATA DE RP: 07 de agosto de 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021.

ARARUNA, 07 de agosto de 2024.

Leandro Cesar de Oliveira
PREFEITO



MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO